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10سلامت

تهدیدات مصرف خودسرانه 
داروهای بدون نسخه

کارشناس  سلامت:  گروه  سپهرغرب، 
اطلاع  و  منطقی  مصرف  و  تجویز  گروه 
سازمان  سلامت  فرآورده های  رسانی 
مصرف  تهدیدات  به  نسبت  دارو،  و  غذا 

خودسرانه داروهای OTC هشدار داد.
راضیه کشــاورز، در تشــریح خطرات و 
تهدیــدات مصــرف خودســرانه داروهای 
بدون نسخه، گفت: هزینه بالای ویزیت پزشکان، اطلاعات 
اشــتباه در فضای مجازی، عدم اعتماد به پزشــک، ترجیح 
نظرات و سلایق بیمار بر پزشک معالج، ترجیح توصیه های 
غیراصولــی افراد به یکدیگــر به جای مســائل تجربی آنها، 
از دلایــل مؤثر در مصــرف بالای داروهایی اســت که بدون 

نسخه هم بفروش می رسد.
وی افزود: این تصور که مصرف داروی بیشــتر تضمین 
کننــده تأثیــر بیشــتر و بهبــودی ســریع تر اســت، یــک باور 
غلط اســت و هیچوقت نبایــد داروهــای OTC را با مصرف 
طولانی تر یا با دوزهای بالاتر از چیزی که در بروشور آن قید 
شــده استفاده کرد. کشــاورز ادامه داد: اگر پس از مصرف 
دارو طبق نظر پزشک بهبودی حاصل نشود باید دوباره به 
پزشک مراجعه کرد اگر به این علائم توجه نشود و مصرف 
خودســرانه، داروهــای OTC ادامه پیدا کند حتماً عوارض 
دارویــی اتفاق می افتد. کارشــناس گــروه تجویز و مصرف 
منطقی و اطلاع رســانی فرآورده های ســلامت، همچنین 
توجه به فرهنگ سازی را در جلوگیری از مصرف خودسرانه 
دارو بســیار مهم دانست و گفت: عواملی از جمله مصرف 
بیــش از مقــدار توصیــه شــده، طولانی تر از زمــان توصیه 
شــده و بدون توجه به هشــدارها و موارد درج شده روی 
برچســب دارو، همچنین مصرف ایــن داروها بدون تجویز 
پزشــک و داروساز، مصرف خود ســرانه است و باید در این 
بــاره آموزش های دقیق و فرهنگ ســازی داشــته باشــیم. 
مــردم نباید تصور کننــد که این داروها خطــرات و عوارض 
کمی دارند و مهم نحوه مصرف آنها است که بتواند نتیجه 

درست را برایشان به همراه داشته باشد.
کشاورز خاطرنشان کرد: مهم ترین توصیه، مصرف دارو 
بر اساس دســتورالعمل های روی برچسب است که طبق 
دستور پزشک یا مشاوره با داروساز که در داروخانه حضور 

دارند.

انتقاد از قیمت گذاری دستوری

چالش های صنعت داروهای 
گیاهی در ایران

سپهرغرب، گروه سلامت: عضو هیئت 
داروهای  کنندگان  تولید  انجمن  مدیره 
گیاهی، وضعیت صنعت تولید داروهای 

گیاهی در ایران را نامناسب دانست.
میثم کهربائی گفــت: صنعت داروهای 
گیاهــی در کشــور بــا چالش هــای زیــادی 

مواجه است.
وی بــا عنوان این مطلب که صنعت داروهای گیاهی در 
کشــور نیازمند کمک و حمایت ســازمان غذا و دارو است تا 
بتواند به صنعت ارزآور تبدیل شــود، افزود: این صنعت در 

شرایط کنونی با معضلات و مشکلاتی مواجه است.
کهربائــی با اشــاره به مشــکلات اقتصــادی و نــرخ ارز در 
کشــور که صنعت داروهای گیاهی را متأثر ســاخته اســت، 
ادامــه داد: حالــت انقباضــی ســازمان غــذا و دارو، نــدادن 
قیمت های درست و همچنین، ضوابط بسیار دست و پا گیر، 
در مســیر صنعت داروهای گیاهی؛ باعث شده این صنعت 
با مشکلات و چالش هایی در مسیر رشد و توسعه مواجه 
شــود. وی تاکید کرد: این قوانین دســت و پا گیر باید تغییر 
کنــد، زیــرا؛ صنعت داروهای گیاهی در کشــور با ســابقه 20 

ساله، همچنان نوپا است و نمی تواند شکوفا شود.
کهربائــی از صنعت داروهای گیاهــی در جهان به عنوان 
یک صنعت پولساز نام برد و افزود: عدم توجه مسئولان امر 
به این صنعت در کشــور، اعم از ندادن یارانه و ارز به تولید 
داروهــای گیاهــی، باعث شــده ایــن صنعت در ایــران دچار 

مشکل و چالش شود.
وی ادامه داد: ســازمان غــذا و دارو، از صنعت داروهای 
گیاهــی حمایت نمی کند، ولــی با قیمت گذاری دســتوری، 
مشــکلاتی را پیش پای صنعت قرار می دهد. متأســفانه با 
مکانیسمی طرف هستیم که اجازه رشد و توسعه صنعت 
را نمی دهــد. کهربائی با انتقاد از وجود سیاســت های غلط 
در حوزه دارویی کشــور، افزود: این سیاست ها باعث شده 

علاقمندی به تولید از بین برود.
عضــو هیأت مدیــره انجمن تولیــد کننــدگان داروهای 
گیاهی، با اشــاره به شــعار سال 1403 که مشــارکت مردم 
در جهش تولید نامگذاری شده است، گفت: اگر این اتفاق 
بیافتد و بخش خصوصی در تولید مشــارکت داده شــود، 
می توان به رشــد و بالندگی صنعت دارویی کشــور امیدوار 
بود. وی افزود: صنعت داروســازی ایران، کم از هند و چین 
نیســت که بازار دارویی منطقه را تسخیر کرده اند. در حالی 
کــه ما از وجود دانشــمندان و متخصصین مجــرب در این 

حوزه برخورداریم.
کهربائــی گفــت: ایــران، مهــد گیاهــان دارویــی اســت و 
می تــوان با دانش فنی کمک کرد از خیلی کشــورها در این 
عرصه جلوتر باشیم. سازمان غذا و دارو به عنوان رگولاتور، 
در کنــار صنعت داروهای گیاهی باشــد و روحیه مچ گیرانه 
را کنار بگذارد. وی افزود: متأســفانه سیاست قیمت گذاری 
دســتوری باعث می شود صنعت نتواند به رشد و توسعه 
برسد و دور نیست آن روزی که محصولات بی کیفیت تولید 

شود.

تحلیل

راضیه کشاورز

سلامت خانواده

میثم کهربائی

زهرا نائیجیسیدمحمود تارا

زهرا سیدمعلمی

حذف موازی کاری از صنعت داروسازی؛ تسهیل در صدور پروانه و تولید
سپهرغرب، گروه سلامت:   سرپرست اداره کل امور فراورده های طبیعی، سنتی و مکمل سازمان غذا و دارو، از گام بلند سازمان غذا و دارو در جهت تسهیل تولید محصولات جدید در شرکت های داروسازی خبر داد.

علیرضا رستمی گفت: تلاش ما بر این است که منویات رهبری در امر جهش تولید با مشارکت مردم را جامه عمل بپوشانیم، لذا با تدبیر ریاست سازمان، مقررات تسهیل شده جدیدی در صدور پروانه تأسیس واحد تولیدی فرآورده های طبیعی، سنتی و مکمل ابلاغ کردیم.
وی توضیح داد: اگر خط تولید کارخانه ای توسط اداره کل داروی سازمان غذا و دارو به تأیید فنی GMP رسیده باشد، نیازی به موازی کاری و طی مجدد مراحل تأیید در اداره کل فراورده های سنتی، مکمل و طبیعی نخواهد داشت و این موضوعی است که پیش از این بعضاً تا 

حدود 6 ماه به طول می انجامید
رستمی تصریح کرد: مباحث جهش تولید، رونق صادرات و خودکفایی در تولید مواد اولیه فراورده های طبیعی، سنتی و مکمل در دستور کار ویژه این اداره کل قرار دارند.

نقش آزمایشگاه های پزشکی هوشمند 
در تشخیص بیماری ها

از  ایران،  پزشکی  علوم  فرهنگستان  دیجیتال  سلامت  کارگروه  نایب رئیس  سلامت:  گروه  سپهرغرب، 
آزمایشگاه های بالینی و پزشکی هوشمند به عنوان یکی از پایه های مهم در تشخیص و مدیریت بیماری ها نام 

برد.
ســیدمحمود تارا در بیســت و یکمین کنگره کشــوری و پانزدهمین کنگره بین المللی ارتقای کیفیت خدمات 
آزمایشــگاهی تشخیص پزشــکی ایران که در روزهای 11 الی 14 اردیبهشــت 1403 در مرکز همایش های برج میلاد 
برگزار می شــود، اظهار کرد: آزمایشــگاه های بالینی و پزشــکی هوشمند امروزه یکی از پایه های مهم در تشخیص 
و مدیریــت بیماری ها محســوب می شــوند. این آزمایشــگاه ها بــا اســتفاده از تکنولوژی های هــوش مصنوعی، 
اطلاعات پزشکی را تحلیل کرده و الگوریتم های پیشرفته ای را به کار می برند تا بیماری ها را سریع تر بهبود بخشند. اهمیت آنها در 
دنیای امروزی این است که این تکنولوژی ها به پزشکان کمک می کنند تا بیماری ها را به دقت تشخیص دهند، پیش بینی کنند و 

درمان های بهتر و موثرتری را ارائه دهند.
وی افــزود: هــر چند در ســطح جهانی، آزمایشــگاه های پزشــکی امروزی به طور گســترده ای از تکنولوژی های هوشــمند مانند 
سیســتم های اتوماسیون، تجهیزات تصویری پیشــرفته )به ویژه در پاتولوژی و مطالعه لام(، سیستم های اطلاعات آزمایشگاهی 
هوشمند، بستر داده های بزرگ و سیستم های پشتیبانی تصمیم گیری بر اساس هوش مصنوعی استفاده می کنند ولی این اتفاق، 
هنوز در کشور ما، در حال طی مراحل اولیه هستند و آزمایشگاه های اندکی وجود دارند که پیشرفت های قابل ملاحظه ای در این 

زمینه داشته اند.
این متخصص حوزه انفورماتیک ســلامت و بالین با اشــاره به نیازهای اساســی و مهم در شــکل گیری آزمایشگاه های پزشکی 
هوشــمند بیان داشت: برای شکل گیری آزمایشگاه های پزشکی هوشمند، نیازمندی های اساسی شامل دسترسی به داده های 
بزرگ و با کیفیت، تکنولوژی های پردازش داده قدرتمند، استانداردهای امنیتی برای حفظ حریم خصوصی بیماران و توانایی های 
فنی- انسانی همکاری و ارتباطات مؤثر بین تجهیزات و سیستم ها هستند. پس از شکل گیری زیرساخت حداقل، بکارگیری تیم 

خبره این حوزه و تشکیل تیم های مشترک با کادر بالینی شروع کننده اولین فعالیت ها است.
وی به نقش شرکت های دانش بنیان ایرانی در برطرف کردن این نیازها تاکید کرد و گفت: شرکت های دانش بنیان ایرانی با توجه 
به توانایی ها و تخصص های خود، می توانند در برطرف کردن نیازهای ذکر شــده نقش مهمی داشــته باشــند. آنها می توانند به 
طراحی و توسعه نرم افزارهای پزشکی، تولید تجهیزات آزمایشگاهی پیشرفته و ارائه راهکارهای هوشمند برای مدیریت داده های 

پزشکی و اطلاعات بیماری ها کمک کنند. این بستر، به خصوص در کشور ما، بستری گسترده و پتانسیل فعالیت فراوان دارد.

سلامت:  گروه  سپهرغرب، 
معاون  و  وزیر  که  آن طور 
بهداشت،  وزارت  بهداشت 
برنامه  داشته اند،  عنوان 
نظام  و  خانواده  سلامت 
برنامه  جایگزین  ارجاع، 

پزشک خانواده شده است.
اجــرای برنامــه ســلامت خانــواده و نظــام 
ارجاع، از ســال گذشــته با 59 شهر کلید خورد 
و در ادامــه بر تعداد شــهرهای تحت پوشــش 

برنامه افزوده شد.
اصــرار  بهداشــت  وزارت  کــه  برنامــه  ایــن 
زیــادی بــر اجــرای آن دارد، تــا حــدود زیــادی 
شــبیه برنامه پزشــک خانواده اســت که گفته 
می شود برنامه سلامت خانواده جایگزین آن 
شــده اســت. اما، روند اجرای برنامه ســلامت 
خانواده در شــهرهایی که کلید خورده اســت، 
نشــان می دهــد که تفــاوت چندانی بــا برنامه 
پزشــک خانــواده نــدارد. بــا ایــن تفــاوت کــه 
تغییراتــی در ترکیــب تیــم مراقــب ســلامت به 

وجود آمده است.
حســین فرشــیدی معاون بهداشــت وزارت 
بهداشــت، در دفاع از برنامه سلامت خانواده 
و نظــام ارجــاع؛ معتقــد اســت که بــا توجه به 
 PHC اهمیــت مراقبت هــای بهداشــتی اولیــه
و آثــار ارزشــمند آن، دولــت ســیزدهم و وزارت 
بهداشــت به دنبال توســعه این مدل هستند 
و بــا توجه به عدم پوشــش مناســب خدمات 
طــرح  شــهرها،  ســطح  در  خانــواده  ســلامت 
پزشک خانواده در شهرها برای ما اهمیت دارد 
و متأســفانه پزشــکان مــا کوریکولوم درســی 
مناسب در این زمینه با محتوای آموزشی لازم 
را نداشــته اند. لذا بهتر اســت مراقبان سلامت 
را از کارشناســان حــوزه پرســتاری یــا مامایــی 
در مراکز شــهری داشــته باشــیم که بعد از دو 
ســال طرح، آن گونه که پزشــکان برنامه ریزی 
می کننــد، قصــد خداحافظی و رفتــن به دوره 
تخصــص را نداشــته باشــند و چنیــن افرادی، 

مســئول پیگیــری و درمــان ســاکنان شــهرها 
خواهنــد بــود و followup را در حوزه درمان 

نیز به عهده خواهند داشت.
وزارت بهداشــت مدعــی اســت که اســاس 
برنامــه ســلامت خانــواده، بــر ایــن نکتــه قرار 
گرفتــه کــه هــر شــهروند ایرانــی یــک مراقــب 
ســلامت و هــر خانــم ایرانــی نیــز یــک مامــای 
و  شــهروند  هــر  و  باشــد  داشــته  مراقــب 
خانواده اش، علاوه بر مراقب ســلامت ســطح 
اول، یــک پزشــک خانواده نیز داشــته باشــند 
که در صــورت نیاز ارجاع به وی انجام شــود و 
در صورت نیاز به ســطوح بالاتــر ارجاع داده و 

پیگیری ها صورت می گیرد.
در این طرح، مراقب سلامت به عنوان رکن 
اصلی اســت که می تواند کارشــناس بهداشت 
یا پرستاری باشد و باید یک کارشناس مامایی 
نیز در ازای هر بلــوک 3000 نفره در نظر گرفته 
شــود و رکــن دیگــر ایــن برنامــه، یــک پزشــک 
خانواده بــا حداقل مدرک پزشــکی عمومی و 
گذرانــدن آموزش هــای لازم اســت و در مرکــز 
جامع سلامت دندانپزشک، کارشناسان ناظر، 
کارشــناس سلامت روان، کارشــناس تغذیه و 

دیگــر حرفه های مورد نیاز نیز حضور دارند.
در ســطوح اولیــه ارائــه خدمــات ســلامت، 
خواهیــم  را  خانــواده  ســلامت  پایگاه هــای 
داشــت و ســپس با ظرفیــت 4 بلــوک از چنین 
جامعــه  خدمــات  مرکــز  زیرمجموعه هایــی؛ 
ســلامت را داریــم کــه در آن خدمــات تجمیــع 
را  نفــر  هــزار   80 تــا   40 تعــداد  و  می شــوند 
پوشش می دهند و در این سطح کارشناسان 
بهداشت محیط، بهداشت حرفه ای و مدیریت 

سلامت هم جزو برنامه هستند.

منتقدان چه می گویند؟
محمدجواد کبیر عضو شورای آینده نگاری، 
نظریه پــردازی و رصــد کلان ســلامت، با عنوان 
این مطلب که حدود 63 درصد بیمه شــدگان 
کشور تحت پوشش تأمین اجتماعی هستند، 

نظــر  بــه  طــرح  ایــن  یکپارچــه  اجــرای  گفــت: 
می رســد کــه قابــل تحقــق نباشــد زیــرا بیمه 
شدگان همگانی بیمه سلامت به خوبی قابل 
پوشــش هســتند، امــا بیمه تأمیــن اجتماعی 

تکلیفش روشن نیست.
وی افــزود: اگــر بــه نظــام ارائــه خدمت در 
PHC توجــه کنیــم، به نقش عوامــل محیطی 
مانند سالم سازی آب و…، نیز پرداخته می شد 
که در شــهرها قابلیت اجرا ندارد. همچنین اگر 

بخواهیــم بــر خانواده 
متمرکز شویم؛ باید 

در شــهرها به اختیارات و خواســته های مردم 
هم با توجه به گستردگی انتخاب های آنان در 

مقایسه با روستا توجه کنیم.
امیدوار رضایی عضو پیوســته فرهنگستان 
در  گفــت:  نیــز  آینده نــگاری  شــورای  عضــو  و 
نظــام جمهوری اســلامی باید همــه اقدامات 
و برنامه ها بر اســاس سیاست های کلی نظام 
باشــد و از ابلاغ سیاســت های کلی سلامت 10 
سال می گذرد و در مجمع تشخیص مصلحت 
روی آن کار شده و در بند 7 این سیاست های 
کلی آمده است که قانون به صورت مصوبات 

مجلــس یا لوایح وزارتی باید زیربنای اصلی هر 
برنامه ای باشــد که تاکنون در برنامه ســلامت 

خانواده این نکته دیده نشده است.
پیوســته  عضــو  افضلــی  ملــک  حســین 
آینده نــگاری،  شــورای  عضــو  و  فرهنگســتان 
نظریه پــردازی و رصد کلان ســلامت گفت: باید 
در شــهرها با توجه به ســطح بالای تحصیلات 
مــردم، برنامه را به جــای مراقب محور بودن، 
در قالــب پزشــک محــور بــودن طراحــی کنیم؛ 
زیرا پزشــکان جایگاه والایی برای جلب اعتماد 
مــردم در اجرای ایــن برنامه دارنــد و مراقبان 

ســلامت زیر نظر پزشکان فعالیت کنند.
کار  تکمیــل  بنــده  پیشــنهاد  افــزود:  وی 
کارشناسی با کمک خبرگان این عرصه و داشتن 

صبــر لازم قبــل از آغاز عجولانــه برنامه 
به هــدر  را  منابــع  کــه  اســت  فعلــی 
خواهد داد و این برنامه قرار نیســت 
 PHC تمام مشکلات حوزه سلامت یا
را حل کند و باید منابع مالی و انسانی آن 
تأمین شود و در نگاه حداکثری 
 PHC باید مشکلات انباشته
بــا  را  گذشــته  ســنوات  در 

کمک آن حل کرد.
درخشــانی  فاطمــه 
عضــو  و  پیوســته  عضــو 
آینده نــگاری،  شــورای 

نظریه پــردازی و رصــد کلان ســلامت در بیــان 
دیــدگاه خــود گفــت: در ایــن طــرح بــه بحــث 
بــا دوره هــای  در مقایســه  بیمه هــا  پرداخــت 
گذشــته که پزشــک خانواده را اجرا می کردیم، 

کمتر توجه شده است.
وی افــزود: در اجرای طرح پزشــک خانواده 
در تجربــه ای که ما داشــتیم، مردم به پزشــک 
عمومــی اعتمــاد کافــی نداشــتند. اکنــون که 
قرار است مراقب سلامت با مدرک کارشناسی، 
مســئولیت ایــن برنامه را داشــته باشــد، باید 

ببینیم اعتماد مردم تا چه حد اســت.

اهمیت حفظ بهداشت زنان
 در پیشگیری از عفونت های تناسلی

سپهرغرب، گروه سلامت: یک متخصص زنان و زایمان، حفظ بهداشت در زنان با هدف پیشگیری از 
لوله های رحمی دانست. از اختلال در عملکرد  از مهم ترین روش ها پیشگیری  را  عفونت های تناسلی 

زهــرا نائیجــی، با اشــاره به اینکه سیســتم تولید مثل زنان از رحم و تخمدان تشــکیل شــده اســت، 
اظهــار کــرد: یکی از قســمت های مهمی کــه بین تخمدان و رحــم ارتباط برقرار می کنــد لوله های رحمی 

است.
وی افــزود: نقــش لوله های رحمی این اســت که تخمک آزاد شــده از تخمدان را بــه فضای رحمی و 

اســپرم منتقل شــده از واژن را هم به تخمک برساند.
عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشــکی شــهید بهشــتی با بیان اینکه در بســیاری از اوقات لقاح داخل لوله های 
رحــم صــورت می گیــرد، گفت: حرکــت صحیح لوله های رحمی به ســمت فضای داخــل رحم و انتقال تخم شــکل گرفته 

باعث می شــود بارداری اتفاق بیفتد.
نائیجــی تاکیــد کرد: اگر به هر دلیلی در روند کار لوله های رحمی اختلالی ایجاد شــود، بارداری ناموفق اســت.

این متخصص زنان و زایمان، با اشــاره به اینکه گاهی لوله های رحمی دچار عفونت تناســلی نیز می شــوند، ادامه 
داد: ورم لوله هــای رحمــی یا هیدروســالپنکس منجر به عارضه هایــی مثل دردهای مزمن شــکمی و نازایی برای بیمار 

می شود.
نائیجی به نشــانه های بســته شــدن لوله های رحمی اشــاره کرد و افزود: زمانی که لوله های رحمی بســته باشــند، 
نشــانه های این عارضه در زنان مختلف نیز متفاوت اســت، از دردهای شــکمی تا نازایی و یا بارداری خارج از رحم بروز 

می کند.
وی درباره دلایل بســته شــدن لوله های رحمی نیز، گفت: عفونت ها، مهم ترین علت بســته شــدن لوله های رحمی 
هســتند اما جراحی هایی که در شــکم انجام می شود نیز می توانند چســبندگی ایجاد کرده و باعث این عارضه شوند.
عضــو هیئــت علمــی دانشــگاه علوم پزشــکی شــهید بهشــتی، با اشــاره بــه اینکــه ممکن اســت هــر جراحی عارضه 
چســبندگی و یا بســته شدن لوله های رحمی را به دنبال داشته باشــد، عنوان کرد: این عارضه می تواند به دنبال یک 

عمل ســزارین تا جراحی ساده آپاندیس ایجاد شود.
ایــن متخصــص زنان و زایمان، درباره درمان بســته بودن لوله های رحم عنوان کرد: اگر علت بســته شــدن لوله ها 
عفونــت باشــد، تکلیف روشــن اســت، با انواع روش های دارویــی و مصرف آنتــی بیوتیک ها با تجویز پزشــک متخصص 

این عارضه برطرف خواهد شــد.
وی بــا تاکیــد بر اینکه زمانی که تنها یک لوله بســته باشــد، امکان بارداری وجود دارد، ادامــه داد: زمانی که هر دو 

لوله رحمی بســته باشــد، درمان توسط روش های هیستروســکوپی یا کمک باروری مثل IVF انجام می شود.
بــه گفتــه نائیجــی، حفظ بهداشــت در زنان بــا هدف پیشــگیری از عفونت هــای تناســلی از مهم تریــن روش ها برای 

پیشــگیری از اختلال در عملکرد لوله های رحمی اســت.
وی تاکیــد کــرد: جراحی هــای بی مــورد و عمل های ســزارینی که بــدون دلیل جایگزیــن زایمان طبیعی می شــود، از 

مهم ترین عوامل چســبندگی و انســداد لوله های رحمی است.
نائیجــی بــه افرادی کــه جراحی هــای لگنــی کرده اند و در پــی آن عفونت داشــته اند توصیه کرد: در صــورت تأخیر در 
ســیکل قاعدگــی حتماً تســت بارداری را انجــام دهند چون بــارداری خارج رحم مهمترین عارضه آســیب بــه لوله های 

رحم است.

پزشک خانواده است؟ آیا برنامه سلامت خانواده قوی تر از 

سلامت دهان و دندان ضامن تقویت سلامتی 
قسمت های مختلف بدن

سپهرغرب، گروه سلامت: مدیرکل دفتر سلامت دهان و دندان وزارت بهداشت، سلامت دهان و دندان 
را موجب تقویت سلامتی در قسمت های مختلف بدن دانست و از برگزاری پویش سلامت دهان و دندان با 

اهداف آموزش عمومی خبر داد.
زهرا سیدمعلمی گفت: سلامت دهان ودندان به نوعی سرمنشاء سلامتی جسم، روح و روان است و حتی 
در سلامت اجتماعی نیز نقش آفرین بوده و می تواند در روابط اجتماعی افراد را تقویت یا در آن اختلال ایجاد 

کند.
وی افزود: امسال تمرکز ما این است که از تمام حوزه ها و رده های بهداشتی و درمانی برای بهبود سلامت 
دهان و دندان، مردم اســتفاده کنیم. از بهورز در روســتاها تا مراقبان ســلامت در شــهرها، پزشکان و کارشناسان بهداشتی در 
تمــام مراکــز متعلق به حوزه ســلامت می تواننــد به ما در این عرصه کمک کنند. مدیرکل دفتر ســلامت دهــان و دندان وزارت 
بهداشــت بــا بیان ایــن که عواملی که می تواننــد در ناحیه دهان و دنــدان بیماری ایجاد کنند می توانند در بقیه قســمت های 
بــدن نیز ایجاد بیماری کنند، اظهار کرد: به عنوان مثال بین بیماری های شــدید لثه و دیابــت ارتباط وجود دارد. این دو بیماری 
بــر یکدیگــر اثرگذار هســتند. همچنین بین بیماری هــای قلبی و عروقی و بیماری هــای دهان و دندان و لثه ارتبــاط وجود دارد. 
ســیدمعلمی یادآور شــد: مادر باردار نیز می تواند برای جنین و نوزادش از طریق بیماری های دهان و دندان مشــکلاتی ایجاد 
کند. بنابراین سلامت دهان و دندان به سلامت سایر قسمت های بدن کمک شایانی می کند. وی افزود: بنابراین نقش مشترک 
تمام افراد درگیر بهداشــت و درمان در ســلامت دهان و دندان مشهود است و این مساله تنها وظیفه بهداشت کاران دهان و 
دندان و دندانپزشکان نیست. مدیرکل دفتر سلامت دهان و دندان وزارت بهداشت ادامه داد: یکی از اهداف مشخص ما در 
سال جاری این است که از دیدگاه عامل خطر مشترک، یعنی توجه به عواملی که هم بیماری های دهان را ایجاد می کنند و هم 

بیماری های دیگر را، به مساله بهداشت دهان و دندان بپردازیم. 
وی خاطرنشان کرد: البته در این راستا نقش ویژه متوجه بهداشت کاران و مراقبان سلامت دهان و دندان و دندانپزشکانی 

است که در بخش های دولتی و خصوصی کار می کنند.
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عین اللهی

شکارچی

حسینی نژاد

مصلحی

مشکلات بینایی

وضـعیت دسـتــرسی 
به داروهای خاص

وزیر  سلامت:  گروه  سپهرغرب، 
بهداشت، در خصوص دسترسی بیماران 
توضیحاتی  کشور،  در  خاص  داروهای  به 

داد.
وزارت  برنامــه  از  عین اللهــی،  بهــرام 
بهداشت برای گسترش مراکز دندانپزشکی 
دولتی خبر داد و گفت: در دولت ســیزدهم 
تا کنون 67 مرکز جدید دندانپزشکی در بخش دولتی ایجاد 

شده است.
وی بــا بیان اینکــه تلاش ما فعالیت مراکز دندانپزشــکی 
دولتی به صورت دو یا ســه نوبته در طول شــبانه روز است، 
افزود: یکی از راه های تقویت خدمات دندانپزشکی، افزایش 
تعــداد مراکــز و ســاعات کاری آنها در بخش دولتی اســت و 
حتی به دنبال برون سپاری خدمات دندانپزشکی هستیم تا 
دندانپزشــکان بتوانند با استفاده از امکانات بخش دولتی، 

خدمات مورد نیاز را با تعرفه دولتی به مردم ارائه کنند.
عین اللهــی، حضور در بین مردم و دیــدار چهره به چهره 
با آنهــا را از برنامه های وزارت بهداشــت در دولت عنوان کرد 
و گفت: در ســفرهای اســتانی رئیس جمهــور، میز ارتباطات 
مردمی وزارت بهداشت برای رسیدگی به مشکلات مردم برپا 
شــده و باعث آشنایی با مشکلات مردم و اتخاذ تصمیماتی 

برای مقابله با کاستی ها می شود.
وزیــر بهداشــت، عمــده مشــکل مــردم در ایــن منطقه 
از تهــران را مربــوط بــه بیمــه اتبــاع بیگانه فاقد شناســه و 
دسترســی به برخی داروهای خاص دانست و افزود: در این 
منطقه داروخانه های زیادی فعال هستند؛ اما نیاز است که 
خدمــات دارویی تقویت و داروخانه هــای مرجع همانند 13 
آبان از ســوی دانشگاه علوم پزشکی ایران، راه اندازی شود. 
البتــه برخی از مشــکلات مردم این منطقه مربوط به ســایر 

دستگاه های اجرایی است که به آنها منعکس می شود.
عین اللهــی همچنیــن در خصوص دسترســی بــه برخی 
دســته اند؛  دو  داروهــا  گفــت:  خــاص،  بیمــاران  داروهــای 
برخــی از آنهــا جنبــه درمانــی و برخــی دیگر جنبــه نگهداری 
دارند. متأســفانه برخــی بیماری های ژنتیکــی، دارو و درمان 
مؤثــری ندارند و داروهای آنها بیشــتر جنبه نگهــداری دارند. 
خوشــبختانه شــرکت های دانــش بنیــان داروهای مشــابه 
خارجــی را با کیفیت بالا تولید می کنند؛ اما برخی بیماران به 
اســتفاده از داروهای خارجــی اصرار دارند کــه این موضوع، 
تخصصی و نیازمند نظرات پزشکان متخصص است اما آنچه 
مســلم است، نه تنها در کشور بلکه در بسیاری از کشورهای 
منطقــه، تقاضا بــرای داروهای تولید شــده در شــرکت های 

دانش بنیان ایرانی وجود دارد.

پیش بینی آلزایمر، 12سال قبل 
از بروز علائم با آزمایش چشم

آزمایشی  سلامت:  گروه  سپهرغرب، 
می کند  ارزیابی  را  بصری  حساسیت  که 
سال   12 آلزایمر،  پیش بینی  به  می تواند 

قبل از شروع علائم کمک کند.
مشــکلات بینایی کــه بر توانایــی فرد در 
خوانــدن و نوشــتن، رانندگــی، تشــخیص 
رنگ یا قضاوت در فاصله ها تأثیر می گذارد، 
می تواند نشــانه اولیه بیماری آلزایمر، شــایع ترین نوع زوال 

عقل باشد.
مطالعــات قبلــی نشــان داده انــد کــه تغییــرات فیزیکی 
در چشــم ها، ماننــد آســیب عــروق خونی، ممکن اســت در 
پیشرفت بیماری آلزایمر دخیل باشد، در حالی که تحقیقات 
دیگــر اســتفاده از اســکن شــبکیه را بــه عنــوان راهــی برای 
تشــخیص ایــن بیمــاری از طریق چشــم مــورد بررســی قرار 

داده اند.
علاوه بــر این، محققان پلاک های بتــا آمیلوئید- که یکی 
از دلایل اصلی بیماری آلزایمر در مغز محســوب می شــود- 
روی شــبکیه و عدسی چشــم پیدا کرده اند که به روش های 
غیرتهاجمــی بالقوه برای تشــخیص بیمــاری آلزایمر اشــاره 
می کنــد. اکنــون، محققــان دانشــگاه لافبــورو در بریتانیــا 
اســتدلال می کننــد کــه از دســت دادن حساســیت بصــری 
می تواند بیماری آلزایمر را 12 سال قبل از تشخیص معمول 
پیــش بینی کنــد. »احمد بیگــده«، محقق ارشــد و دکترا در 
دانشــکده ورزش، گفت: »حساسیت بصری به توانایی فرد 
برای تشــخیص و پــردازش اطلاعات بصری بــه طور دقیق و 

کارآمد اشاره دارد.«
بصــری  حساســیت  دادن  دســت  »از  داد:  توضیــح  او 
می توانــد منجر بــه مشــکلات مختلفــی در درک و پردازش 
اطلاعات بصری شــود، مانند مشــکل در تشــخیص اشیا یا 
چهره ها، مشکل در خواندن یا پیمایش در محیط های آشنا، 
و چالش هایــی در درک جزئیــات بصری یا تضادها. به عنوان 
مثال، فردی که حساسیت بینایی کمتری دارد ممکن است 
هنگام رانندگی در خواندن تابلوهای خیابان دچار مشــکل 
شــود.« بیگده ادامــه داد: »ما تصمیم گرفتیم حساســیت 
بصــری را به عنــوان یک پیش بینی کننده زوال عقل بررســی 
کنیم، زیرا تحقیقات قبلی نشان داده است که افراد مبتلا به 
زوال عقل اغلب نقص های پردازش بینایی را حتی در مراحل 

اولیه بیماری تجربه می کنند.«
وی افــزود: »اختــلالات بینایــی با افزایش خطــر ابتلاء به 
زوال عقل در آینده مرتبط اســت، که نشــان می دهد ارزیابی 
توانایی هــای پــردازش بینایی می توانــد ابزار ارزشــمندی در 

ارزیابی خطر زوال عقل باشد.«
دانشمندان از طریق تحقیقات خود دریافتند که شرکت 
کننــدگان با نمــرات پایین تر در تســت حساســیت بصری در 

معرض خطر بیشتر تشخیص زوال عقل در آینده هستند.

نگاه

11 سلامت داروخانه ها برای خرید شیرخشک پول ندارند
سپهرغرب، گروه سلامت:   عضو هیئت مدیره انجمن داروسازان ایران، با اشاره به بدهی بیمه ها به داروخانه ها، گفت: داروخانه ها برای خرید شیرخشک، پول ندارد. هادی احمدی افزود: در کل کشور 16هزار داروخانه فعالیت دارد که با بیمه های پایه قرارداد دارند و سازمان های بیمه گر هم باید 
به تعهدات خود عمل کنند. وی ادامه داد: وضعیت داروخانه ها به علت تأخیر در پرداخت مطالبات مناسب نیست هر سه سازمان بیمه گر تأمین اجتماعی، بیمه سلامت و نیروهای مسلح به داروخانه ها بدهکار هستند. احمدی گفت: سازمان های بیمه گر باید یک ماه پس از دریافت اسناد مطالبات 
داروخانه ها را پرداخت که تاکنون این مهم اتفاق نیافتاده است. وی ادامه داد: سازمان تأمین اجتماعی آخرین پرداختی که به داروخانه ها داشته مربوط به آذر پارسال بوده آن هم فقط در بخشی از داروخانه های کشور و آخرین پرداخت بیمه سلامت هم مربوط دی پارسال است و در بیمه نیروهای 

مسلح نیز به همین صورت است. احمدی گفت: در حال حاضر داروخانه ها در خرید شیرخشک مشکل دارند و چرخه اقتصادی داروخانه ها مشکلات جدی دارد، چون پولی جهت تهیه شیرخشک ندارند.
وی گفت: سازمان هدفمندی یارانه ها و بیمه سلامت منابع تهیه شیر خشک را به داروخانه ها پرداخت نکرده اند.

سلامت:  گروه  سپهرغرب، 
سلامت  دفتر  مدیرکل 
گفت:  بهداشت  وزارت  روان 
برای  استاندارد  مهم ترین 
در  روان  اختلالات  میزان  اعلام 
جامعه، پیمایش ملی سلامت 

روان است.
حامــد مصلحی افزود: مهم ترین اســتاندارد 
ما پیمایش ملی سلامت روان است که 10 سال 
یکبار بررسی می شود که پژوهش بسیار سنگین 
و پُر هزینه ای اســت که با نمونه گیری گســترده 
در کشــور در سال 1401 به نتیجه رسیده و سال 

1402 تحلیل داده های آن انجام شده است.
وی در پاسخ به این سوال که نتایج پیمایش 
ملی ســلامت روان چه زمانی منتشــر می شود، 
گفت: مــا امیدواریم که بتوانیم ایــن پژوهش را 
اوایل تابستان به نتیجه قطعی برسانیم و چون 
انتشــار بین المللی خواهد داشت در کشور هم 
اعلام خواهیم کرد و با انتشار آن می توانیم آمار 
دقیــق افســردگی و دیگــر اختلالات روانــی را به 

طور رسمی اعلام کنیم.
مدیرکل دفتر ســلامت روان وزارت بهداشت 
افــزود: آنچــه را اکنون به طــور قطعی می توان 
عنــوان کرد این اســت که بار بیماری افســردگی 
بــه تنهایی دومین رتبه را در بار بیماری های بعد 
از بیماری های اسکلتی عضلانی در کشور دارد و 
وقتی بار بیماری افسردگی با اختلالات اضطرابی 
که در رتبه ششــم بار بیماری های کشــور است، 

جمــع شــود؛ ایــن دو بیمــاری در مجمــوع بــار 
بیماری های روانی را در کشور به خود اختصاص 
می دهند که این موضوع نیاز به یک تمرکز ویژه 

دارد.
مصلحی با بیان اینکــه وضعیت های جهانی 
بر اساس مرزهای جغرافیایی و سیاسی تقسیم 
نمی شــوند بلکه بر اســاس فرهنگ ها تقســیم 
می شــوند، افــزود: بــه طــور مثــال در خصوص 
آســیب روزافــزون و بســیار جــدی مثل مســاله 
خودکشــی در همه کشــورهای جهــان از جمله 
کشور ما در حال افزایش است، اما به کشورهای 
اســلامی که می رســد ناگهان می بینیــم که یک 
اختلاف معناداری در میزانش هســت، رشدش 
شــبیه هم اســت، امــا اگر آنجــا 16 در صــد هزار 
اســت اینجا حدود 6 تا 7 در صد هزار نفر اســت 
و علتش این اســت که اینجا باورهای مذهبی و 
عقاید دینی به عنوان عامل محافظت کننده ای 
اســت که ممکن اســت فرد آرزوی پایــان زندگی 
کند، اما اقــدام را به تأخیر می اندازد. در منطقه 
ما گزارش ها به نحوی است که به طور جدی ما 

را مستثنی از کل دنیا نمی کند.
وی ادامــه داد: وضعیــت ســلامت روان مــا 
مثل سایر کشورهای دنیا نیاز به مداخله و ورود 
جدی دارد، اما در عین حال باید با شاخص های 
یکســانی کشورها را با هم مقایســه کرد، چراکه 
ممکــن اســت گزارشــی بــر اســاس ملاک هــای 
ســبک زندگی و کیفیت زندگی باشــد که این یک 
عــددی در می آیــد کــه باید بــا کشــورهای دیگر 

مقایســه کــرد، اما ممکن اســت گزارشــی مثل 
پیمایش ملی سلامت روان بر اساس اختلالات 
متعدد و اختلالات خفیف و شــدید و متوســط 
باشــد که داده های جهانی دقیقاً مبتنی بر این 
ســنجه نیســت، بنابراین برای آنکــه ما وضعیت 
را بــه درســتی بفهمیم نیــاز داریم کــه وضعیت 
کشورمان را با یک مقیاس واحدی با کشورهای 
مختلــف دنیا بفهمیــم به همین خاطــر ما باید 
گزارش های ســازمان جهانی بهداشــت را مورد 

تاکید بیشتری قرار دهیم.
مدیرکل دفتر سلامت روان وزارت بهداشت، 

با عنوان این مطلب که مســئولان کشــور ما 
بــه خصــوص مســئولان وزارت بهداشــت 

بایــد در خصــوص ســلامت روان جامعه 
و افــراد اهتمــام کامــل داشــته باشــند، 
گفت: در چهار ســطح باید از عوامل خطر 
ســلامت روانــی اجتماعی جلوگیــری کرد؛ 

اول، ســطح حاکمیتــی بــا توزیــع متــوازن 
ثــروت و رفع تبعیض ها؛ دوم، ســطح مردمی با 
مشــارکت فعــال در جلوگیــری از عوامــل خطر؛ 
سوم، در سطح خانواده با آموزش مهارت های 
زندگــی و فرزنــد پــروری و چهارم، ســطح فردی 
بــا انتخاب هــای بازدارنده به جــای انتخاب های 

پرخطر است.
مصلحــی بــا بیــان اینکــه توجه به ســلامت 
روان با تحت پوشــش بیمه قــرار دادن خدمات 
بهداشــت  وزارت  کار  دســتور  در  حــوزه  ایــن 
قــرار دارد، افــزود: برای نخســتین بار یــک روز از 

هفته ســلامت، بــا هــدف توجــه دادن جامعه 
و مســئولان بــه اهمیــت ســلامت روان بــه نام 
»ســلامت خانواده؛ سلامت روانی و اجتماعی« 

نامگذاری شد.
وی با بیان اینکه افزایش تعداد مراکز 

ســراج به منظور افزایش دسترســی 
خدمــات  بــه  افــراد 

ســلامت روان از جملــه 

برنامه هــای  مهم تریــن 
وزارت بهداشــت اســت، گفت: 

اعتبــارات حــوزه ســلامت روان بــه 5 برابــر 
افزایــش پیــدا کــرد مــا برنامه ای بــه عنوان 
سراج )ســلامت روانی اجتماعی( داشتیم، 
مراکــزی که خدمات رایگان ســلامت روانی 

اجتماعی طولانی مدتــی را ارائه می دهند، این 
مراکز در گذشته 23 مرکز بود در 6 ماه گذشته 

ما تعهد ایجاد 100 مرکز را از 
وزارت بهداشت داشتیم که تا 
الان تــا 3 برابر افزایش پیدا 
کــرده و تا ماه هــای آینده 
افزایــش  مرکــز   100 بــه 

می یابد.

سلامت:  گروه  سپهرغرب، 
پژوهشی  و  آموزشی  معاون 
گفت:  پزشکی  نظام  سازمان 
و  است  ما  میراث  ایرانی  طب 
دنیا  به  درست  که  صورتی  در 
معرفی شود می تواند در کنار 
درمان، ارزآوری هم برای کشور 

داشته باشد.
نخســتین  خصــوص  در  شــکارچی،  بابــک 
کنگره طب ایرانی که خرداد ماه توسط انجمن 
علمــی طــب ســنتی برگــزار می شــود، افــزود: 
برگــزاری کنگره طــب ایرانی دو جنبــه دارد یکی 
برای خود مجموعه جامعه پزشــکی و خدمات 
دهندگان ســلامت کشــور که شــامل پزشک و 
پرســتار و دندانپزشــک و مدیــکال می شــود و 
قسمت دیگر مردم هســتند که این خدمات را 

دریافت می کنند.
وی بر این باور است که از این آشفته بازاری 
که وجود دارد تنها ســوداگرانی ســود می برند 
که به اســم طب ایرانی، طب ســنتی و اســامی 
عجیب و غریب خودشــان را معرفــی می کنند. 
در واقــع ایــن افــراد هم نــام طب ســنتی را زیر 
ســوال می برنــد و هــم بــه شــدت به ســلامت 

مردم لطمه وارد می کنند.پ
بــرای  بایــد  مــا  داد:  توضیــح  شــکارچی 
شناســاندن طب ایرانی به مــردم دو کار انجام 
دهیم کــه برگزاری چنیــن کنگره هایی می تواند 
یکــی از ایــن کارها باشــد چــرا که خــود جامعه 
پزشکی کشور با این طب بیشتر آشنا می شود، 
این فقــط نبایــد مختص به خــود متخصصان 
طب ایرانی باشد؛ بلکه باید در تمام کنگره هایی 
کــه در طول ســال برگزار می شــود یــک پنل به 
طب ایرانی اختصــاص پیدا کند تا این نوع طب 

به جامعه پزشکی بیشتر معرفی شود.

وی ادامه داد: متخصص گوارش، متخصص 
خــون و متخصــص ریــه و متخصص پوســت و 
رشــته های داخلی باید بدانند که این رشــته که 
در حــال حاضر در دانشــگاه به صورت آکادمیک 
تدریس می شود و PHD تربیت می کند چگونه 
اســت. نکتــه اینجــا اســت کــه خیلــی از نقطــه 
مطلوب برای معرفی طب ایرانی فاصله داریم و 
در واقع متخصصان این رشــته این وظیفه را بر 

دوش دارند که این رشته را معرفی کنند.
معاون آموزشــی و پژوهشی سازمان نظام 
پزشکی ادامه داد: ما در سازمان نظام پزشکی 
در تلاش هستیم که همگرایی در این خصوص 
ایجــاد کنیــم تا ایــن موضوع را شــرح دهیم که 
طــب ایرانی چــه توانمندی هایــی دارد و تا کجا 
می توانــد پیش بــرود کجا می توانــد در درمان 
بیمــاری به کار گرفته شــود و کجــا نمی توان از 
آن استفاده کرد و یک جاهایی هست که مردم 
اســتقبال می کننــد کــه به ســمت طــب ایرانی 

بیایند وظیفه ما آگاه کردن اینها است.
وی افــزود: اما بحث دوم مردم هســتند که 
بایــد بداننــد که کســی که بــر این علم اشــراف 
دارد چه کســی و چه مشخصاتی دارد و چطور 
آزمایــی کننــد. نرونــد  می تواننــد او را راســتی 
عطــاری کــه فــردی کــه حتــی دیپلم هــم ندارد 
برایشــان نســخه بپیچد که گاهی ممکن است 
خطرناک هم باشــد و بهتر از پزشــک متخصص 

را پیدا و به او مراجعه کنند
شــکارچی گفت: یکی از این کارها این است 
کــه مــا برنامه هــای آگاه ســازی را بــرای مــردم 
تهیه کنیم مثلاً آنهایی که دوســت دارند با طب 
ایرانــی معالجــه شــوند باید پیش چه کســانی 
مراجعــه کننــد مثلاً فــردی با بیماری گوارشــی 
کجــا می توانــد از طــب ایرانــی اســتفاده کنند. 
خــود ما در ســازمان نظام پزشــکی بیش از 40 

طرح کــه فکر می کردیم مهم اســت 
و کتــاب داشــت و مســتند شــده 
بود را بــه صورت فیلم تهیه کردیم 

و قصــد داریــم آن را منتشــر کنیم. 
مثلاً یــک همکار متخصــص گوارش 

را دعــوت کردیــم و متناســب با آن 
یــک همــکار متخصــص طب 

ایرانــی که بر روی بحث 

گوارش اشراف کامل داشت را 
نیز دعــوت کردیــم و آنها بر اســاس کتاب های 
مــدون و تأیید شــده مباحثــی را مطرح کردند 
و اطلاعاتــی را در اختیــار مردم قــرار دادند. به 
ایــن طریــق هم خــود جامعــه پزشــکی را آگاه 
می کنیــم و هــم خــود مــردم را. بنا برایــن باید 
گفــت یک ثروت و دســتاوردی از گذشــته به ما 
رســیده کــه وظیفه داریــم این میــراث را حفظ 
و ارتقــا دهیــم. اینکــه بخواهیــم در برابــر طب 
ســنتی گارد بگیریم اشتباه اســت و اگر آگاهی 

هم ندهیم اشتباه است.
وی ادامه داد: اما بعد سوم هم داریم و آن 
اینکــه در همــه دنیا گروهی از مــردم تمایل به 
اســتفاده از محصولاتی به نــام ارگانیک دارند 
و اتفاقاً در بیشــتر فروشگاه ها این محصولات 

هــم دارد در واقــع مصرف قیمــت بالاتــری 
ارگانیــک  محصــولات 

مختص طب ایرانی ما اســت و می توان به این 
وســیله توریسم درمانی به کشــورمان بیاوریم 
البتــه فاصلــه زیادی با ایــن ایده داریــم چرا که 
زیــر ســاخت های آن هنــوز آن طور کــه باید در 
کشــور مــا مهیــا نیســت امــا می تواند بــه این 
موضوع توجه داشت که این موضوع مختص 
ماســت یعنی اگر بخواهیم روی بحث توریست 
کار کنیــم نمی توانیم به پای کشــورهایی مانند 
فرانســه و ترکیــه کــه بــر روی زیــر ســاخت های 
گردشــگری کار کرده اند برســیم امــا نکته اینجا 
اســت کــه ما طــب ایرانــی را داریم کــه مختص 

خــود ما اســت و در صورتی که درســت بر روی 
آن کار کنیــم و مدیا تهیه کنیم و آن را در اختیار 
مــردم در همــه دنیــا قــرار دهیــم می توانیم 
در جــذب توریســت موفق باشــیم. 
این بحثی اســت کــه می تواند 
ســال های ســال برای ایران 
باقــی بمانــد و درآمدزایی 
برایمــان  ارزآوری  و 

به همراه داشــته باشــد. در واقع در کنار 
ایــن موضــوع می تــوان کارهــای فرهنگی هم 
انجــام داد و درمــان را در مکان هایــی قرار داد 
که جاذبه های گردشگری هم داشته باشد. در 
هر صورت این رشــته بــا وجود آنکــه به پهنای 
تاریخ ایران قدمت دارد ولی واقعاً نوپا است و 
بایــد همه به آن کمک کنیم. در ســازمان نظام 
پزشــکی هم دفترش فعال اســت و تمام قد از 
ایــن کنگــره حمایــت می کنیم و همــه جوره در 
کنارشــان هســتیم و امیدواریم که این طب به 

جایی که ارزشش را دارد برسد.

سلامت:  گروه  سپهرغرب، 
جراحی  تخصص  فوق  یک 
اگر  گفت:  زیبایی  و  پلاستیک 
می کند  چاقی  احساس  فردی 
یا از وزن خود رضایت ندارد به 
هیچ عنوان نباید به فکر عمل 
جراحی پلاستیک زیبایی باشد 
متخصص  همکاران  به  باید  آن  از  قبل  بلکه 
در  و  کند  مراجعه  چاقی  متخصصان  یا  تغذیه 
وزن  به  رسیدن  و  وزن  کاهش  از  پس  نهایت 

ایده آل، به جراح پلاستیک مراجعه کند.
سید صاحب حســینی نژاد با اشاره به تمایل 
به انجام عمل های زیبایی از جمله پیکرتراشــی 
اظهــار کــرد: در حال حاضر عمل هــای زیبایی به 
ویژه پیکرتراشی در ســطح جامعه بسیار فراگیر 
شــده اســت در حالی کــه باید توجه شــود این 
جراحی هــا، عمل هــای درمانی هســتند؛ همان 
طــور که افراد بــرای بســیاری از بیماری ها مانند 
بیمــاری قلبــی و گوارشــی بــه پزشــک مراجعــه 
می کنند باید برای انجام عمل های زیبایی نیز به 

پزشک مربوطه مراجعه کنند.
جراحــی  آمــوزش  مــدت  در  افــزود:  وی 
پلاســتیک و زیبایــی به جراحــان فوق تخصص، 

از  بســیاری  تــا  می شــود  ارائــه  آموزش هایــی 
مراجعه کننــدگان را از انجــام عمل هــا منصرف 
کننــد. یادمان باشــد که فــرد بــرای انجام عمل 
زیبایــی بــه ویژه پیکرتراشــی بایــد از هــر نظر در 
ســلامت کامل عمومی باشــد. به هیــچ عنوان 
نباید دیابت داشــته باشــد و در صورت داشتن 
ایــن بیمــاری، بایــد دیابت کنترل شــده باشــد. 
همچنین فرد نباید بیماری تیروئید داشته باشد 

و در صــورت داشــتن ایــن بیمــاری، بایــد کنترل 
شده باشد.

این فوق تخصص جراحی پلاستیک و زیبایی 
بیــان کرد: زمانی کــه فردی به یک پزشــک فوق 
تخصــص جراحــی پلاســتیک و زیبایــی مراجعه 
می کند بایــد ارزیابی های قبــل از عمل برای وی 
انجــام شــود. به طور مثــال فاکتورهــای خون، 
دیابت، تیروئید، کبد و کلیه بررســی شــود و فرد 

باید از هر نظر در ســلامت کامل باشد یا بیماری 
وی تحت کنترل باشد.

حســینی نژاد عنوان کرد: پیکرتراشــی شامل 
آبدومینوپلاســتی، لیپوساکشــن و لیپوماتیــک 
اســت. لیپوماتیک ها، جراحی هایی هســتند که 
تنهــا تجمع موضعی و کوچک چربی در ســطح 
بدن را برطرف می کنند اما لیپوساکشــن بســیار 
فراگیرتر است و چربی های قسمت های مختلف 

بدن را تخلیه می کند.
وی افــزود: آبدومینوپلاســتی نیــز یک عمل 
افــزوده  لیپوساکشــن  بــر  کــه  اســت  جراحــی 
می شــود. در این جراحی، شــاخص توده بدنی 
برای شــروع عمل های پیکرتراشــی بســیار مهم 
است و فردی که تحت این جراحی قرار می گیرد 
باید شــاخص توده بدنی مناسبی داشته باشد 

و دچار چاقی های مفرط نباشد.
عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشــکی 
جنــدی شــاپور اهــواز با بیــان اینکــه عمل های 
جراحــی پلاســتیک بــرای کاهش وزن نیســتند، 
گفــت: اگر فــردی احســاس چاقی می کنــد یا از 
وزن خود رضایــت ندارد به هیچ عنوان نباید به 
فکر عمل جراحی پلاســتیک زیبایی باشــد بلکه 
قبــل از آن باید به همکاران متخصص تغذیه یا 

متخصصان چاقی مراجعه کند و در نهایت پس 
از کاهش وزن و رسیدن به وزن ایده آل، به جراح 

پلاستیک مراجعه کند.
کــه  کســانی  می شــود  تاکیــد  افــزود:  وی 
عمل هــای زیبایــی انجــام می دهنــد خــود را به 
عنوان بیمار فرض کنند بنابراین بیمار حتما باید 
به پزشک مراجعه کند و به جز پزشکان دوره دیده 
جراحی پلاســتیک که در عمل های ســخت تبحر 

دارند، نباید به فرد دیگری مراجعه کرد.
حسینی نژاد گفت: جراحی های پیکرتراشی با 
عارضه و مرگ و میر همراه هستند. اگر فردی از 
نظر سلامت عمومی و ایمنی در شرایط مناسب 
و ایده آل نباشد شانس آسیب، عارضه و مرگ و 
میر برای وی وجود دارد بنابراین تاکید می شود 
جراحــی  متخصــص  بــه  جراحــی  انجــام  بــرای 
پلاســتیک مراجعــه شــود تــا همــه جنبه هــای 

عمومی بررسی و سنجیده شود.
وی افزود: کارهای زیبایی باید توسط پزشک 
متخصــص زیبایی انجــام شــود و کلینیک های 
زیبایــی یا کســانی که در این خصــوص فعالیت 
دارنــد، صلاحیــت انجــام ایــن کار را ندارنــد. این 
عمل ها تــوام با عارضه و مرگ و میر هســتند و 
فرد باید در شرایط بسیار مناسب جراحی شود.

ی داشته باشد زآور طب ایرانی می تواند برای کشور ار

چرا برای کاهش  وزن  نباید سراغ پیکرتراشی بروید؟

پایش ســلامت روان ایرانی ها؛ رتبه افسردگی در کشور
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کنید مرا اسکن 

به موسی گفتیم: مترس که تو 
قطعاً از هر جهت از آنان برترى. 
آنچه در دست راست دارى بیفکن؛ 
چون بیفکنی اژدهایى می شود که 
ساخته هاى ساحران و جادوگران را 
می بلعد؛ زیرا آنچه آنان ساخته اند 
ترفند ساحران است و ساحر هرجا 
درآید پیروز نخواهد شد. پس 
موسی عصایش را به زمین افکند. 
عصا اژدها شد و سحر ساحران را 
یکسره در کام خود فروبرد. ساحران 
چنان تحت تأثیر حق قرار گرفتند 
که بى اختیار به سجده افتادند 
و گفتند: ما به پروردگار هارون و 
موسی ایمان آوردیم.
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رهبری

و  ایران  گروه  سپهرغرب، 
جهان: حضرت آیت الله خامنه ای 
اسلامی،  انقلاب  معظم  رهبر 
از سروده  گذشته خود  یک بیت 
را در جلسه ای مرتبط در آستانه 
قرائت  صادق  وعده  عملیات 
داستان  به  آن  در  که  کردند 
)علیه السلام(  موسی  حضرت  عصای  معجزه 

اشاره شده بود.
بــه همین مناســبت ماجرای معجــزه عصای 
براســاس  را  )علیه الســلام(  موســی  حضــرت 
آیــات قرآن بــه همــراه تفســیر حضــرت آیت الله 

خامنه ای، در این یادداشــت بررسی کرده ایم:
ســاحران  ز  کــف  در  معجــزه  اســت  را  »تــو 

مهراس/ عصــا بیفکن و از بیم اژدها مگریز«
»تلمیــح«  شــعری  صنعــت  از  بیــت  ایــن  در 
اســتفاده شــده اســت. »تلمیح« این اســت که 
شــاعر یا نویسنده در ضمنِ کلام به آیه، حدیث، 
داســتان، شــعر یا مَثَل رایجی اشــاره کند بدونِ 
این که اصل آیه، حدیث، داســتان، شــعر یا مَثَلْ 

را بیاورد.)1(
ایــن بیت نیــز تلمیح به آیات 68 و 69 ســوره 
مبارکــه طــه و آیــه 31 ســوره مبارکــه قصص و 
آیات مشــابه آن اســت. این آیــات به دو دوره ی 
دوره  و  )ع(  موســی  حضــرت  رســالت  آغازیــن 
مبارزه او با فرعونیان اشــاره دارد. اینکه چگونه 
معجــزه الهی توانســت مؤمنــان را بــر ابرقدرت 
فرعون غلبــه دهد. به همین دلیل این معجزه، 
و  اجتماعــی  سیاســی،  مهــم  پیام هــای  دارای 
تربیتی اســت. در این یادداشــت، آیــات مربوط 
به اعجاز عصای حضرت موســی را تبیین نموده 

و به این پیام ها اشــاره می کنیم.

 دوران اعجاز عصای موسی
اعجــاز عصــای حضــرت  دربــاره  کریــم  قــرآن 
ســخن  حادثــه  و  دوره  پنــج  در  )ع(  موســی 
می گوید. 1( دوره آغاز رســالت موسی، 2( دوره 
رویارویــی با فرعــون و درباریان، 3( دوره مبارزه 
با فرعون در برابر ســاحران، 4( حادثه شــکافته 
شدن رود نیل، 5( حادثه جوشیدن چشمه آب 
بــرای بنی اســرائیل. در ادامــه، به هر یــک از این 

موارد بر اســاس آیات قرآن اشاره می نماییم.
1( آغاز رسالت حضرت موسی )ع(

از  خانــواده اش  همــراه  موســی  کــه  آن گاه 
مَدیــن به ســمت مصر روانه شــد، در کنــار کوه 
طــور آتشــی دید. هنگامی که موســی به ســراغ 
آتــش رفت، از درختی که آنجا قرار داشــت ندای 

الهی را شــنید. آن ندا دوباره تکرار شد:
هَا جَانٌّ  ا رَآهَا تَهْتَــزُّ کَأَنَّ »وَ أَنْ أَلْــقِ عَصَــاکَ فَلَمَّ
بْ یَا مُوسَــیٰ أَقْبِلْ وَ لَا تَخَفْ  یٰ مُدْبِرًا وَ لَمْ یُعَقِّ وَلَّ

کَ مِنَ الْمِنِینَ«)2( إِنَّ
بیفکــن.  زمیــن  بــه  را  عصایــت  موســی!  ای 
موسی عصای خویش را انداخت. عصا اژدهایی 
شــد که با ســرعت ماری کوچک می خزید. وقتی 
موســی عصایش را این گونه دید، هراسان روی 
گردانــد و فــرار کرد و به پشــت ســر خودش هم 
نــگاه نکــرد. نــدا شــد: ای موســی، پیــش آی و 
نترس، تو از کســانی هســتی که ایمنند. موسی 
بــا آرامــش و اطمینــان خاطــر عصا را به دســت 
می گیــرد. او در همــان آغــاز رســالت از خداونــد 
تقاضــای یــاری می کنــد. خداوند درخواســت او 
را اجابــت می کنــد و هــارون را بــه عنــوان یــاور 
راســتین او مأمــور می کنــد. ســپس بــه هــر دو 

می فرماید:
هُ طَغَیٰ«)3( إِنَّ »اذْهَبَا إِلَیٰ فِرْعَوْنَ 

 به سوی فرعون بروید!
همیــن مضمون در ســوره مبارکــه طه، آیات 
17 تــا 21 و در ســوره مبارکه نمل، آیــات 7 تا 10 

تکرار شده است.
2( اولیــن رویارویی با فرعون و درباریان

بــا معجــزات  را  کــه خداونــد موســی  آنــگاه 
دربــارش  اشــرافیان  و  فرعــون  به ســوی  خــود 
بــه رســالت برانگیخــت، آنهــا رســالت او را دروغ 
شــمردند. موسی در پاســخ به آنها گفت: من از 
طــرف خدا معجــزه روشــنی دارم. فرعون گفت: 
اگــر معجــزه ای آورده ای، چنانچــه در ایــن ادّعا 

راستگویی، آن را نشان ده.

»فَأَلْقَــیٰ عَصَاهُ فَإِذَا هِیَ ثُعْبَانٌ مُبِینٌ«)4(
پــس موســی عصایــش را افکنــد و ناگهــان 
اژدهایی شــد که هیچ شــک و تردیدی در آن راه 

نداشت.
3( مبارزه با فرعون در برابر ســاحران

بــه  را  اینکــه موســی معجــزه خــود  از  بعــد 
را  وی  آنهــا  داد،  نشــان  درباریانــش  و  فرعــون 
انــکار کردند و بــرای مبارزه با او طرحــی ریختند. 
آنهــا ســاحران و جادوگــران را دعوت بــه مبارزه 
با موســی کردند. روز وعده فرارســید و همگان 
حاضر شــدند. ســاحران بــا اطمینان بــه پیروزی 
خود، گفتند: ای موســی تو اوّل عصای خویش 
گفــت:  موســی  کنیــم؟  آغــاز  مــا  یــا  می افکنــی 
شــما آنچــه داریــد بیفکنیــد. آنها ریســمان ها و 
بــر  ناگهــان  افکندنــد.  را  چوب دستی هایشــان 
اثــر سحرشــان چنیــن وانمــود می کــرد کــه آنها 
می خزنــد.  ســرعت  بــه  کــه  هســتند  مارهایــی 
آنــان  بــزرگ  جــادوی  مشــاهده ی  بــا  موســی 
انــدک ترســی احســاس کرد، ترســی کــه تنها در 
دلــش بود، نه در چهره اش آشــکار شــد و نه در 

کردارش اثر گذاشت.
عْلَیٰ * وَ أَلْقِ مَا فِی  ــکَ أَنتَ الَْ »قُلْنَــا لَا تَخَفْ إِنَّ
مَا صَنَعُوا کَیْدُ سَــاحِرٍ  یَمِینِــکَ تَلْقَــفْ مَا صَنَعُوا إِنَّ

ــاحِرُ حَیْثُ أَتَیٰ«)5( وَ لَا یُفْلِحُ السَّ
بــه موســی گفتیم: مترس که تــو قطعاً از هر 
جهت از آنان برتری. آنچه در دســت راست داری 
بیفکــن؛ چــون بیفکنــی اژدهایــی می شــود کــه 
ســاخته های ســاحران و جادوگــران را می بلعد؛ 
ســاحران  ترفنــد  ســاخته اند  آنــان  آنچــه  زیــرا 
اســت و ســاحر هرجا درآید پیروز نخواهد شــد. 
پــس موســی عصایش را بــه زمیــن افکند. عصا 
اژدهــا شــد و ســحر ســاحران را یکســره در کام 
خــود فروبــرد. ســاحران چنــان تحــت تأثیر حق 
قــرار گرفتنــد کــه بی اختیار به ســجده افتادند و 
گفتنــد: ما به پــروردگار هارون و موســی ایمان 

آوردیم.
همیــن معنا در ســوره مبارکه شــعراء، آیات 
43 تــا 48 و ســوره مبارکــه اعراف، آیــات 115 تا 

122 بیان شده است.
4( شکافته شدن رود نیل

چنــگ  از  را  بنی اســرائیل  موســی  کــه  آنــگاه 
طاغــوت نجــات داد، در میانــه ی راه به رود نیل 
رســیدند. همراهان موســی خود را در بن بست 
دیدند و از طرفی لشــکریان فرعون را مشــاهده 
می کردنــد کــه لحظه به لحظــه بــه آنــان نزدیــک 
می شــوند. همراهــان موســی ترســان و لــرزان 
گفتنــد: حتمــاً مــا بــه چنــگ لشــکریان فرعــون 
چنیــن  هرگــز  گفــت:  موســی  افتــاد.  خواهیــم 
نخواهــد شــد، زیرا پروردگارم با من اســت و مرا 
یــاری می کند و بــه زودی مرا به راهی که موجب 

نجات ماست رهنمون می کند.
»فَأَوْحَیْنَا إِلَیٰ مُوسَیٰ أَنِ اضْرِبْ بِعَصَاکَ الْبَحْرَ 

وْدِ الْعَظِیمِ«)6( فَانفَلَقَ فَــکَانَ کُلُّ فِرْقٍ کَالطَّ
پــس بــه موســی وحــی کردیــم: بــا عصایــت 
بــه ایــن دریــا بــزن. او عصایــش را بــه دریــا زد، 
بی درنگ دریا به صورت دو بخش شــکافته شــد 
و هر بخشــی چون پاره کوهی بزرگ گشــت. پس 
مــا موســی و همراهانــش را وارد شــکاف دریــا 
کردیــم و فرعون و لشــکریانش را به آنجا نزدیک 
ســاختیم تا وارد آن شــوند و موســی و کســانی 
را کــه بــا او بودند، همه را از دریــا عبور دادیم و 
نجات بخشــیدیم. ســپس فرعونیــان را با برهم 

آوردن آب دریا غرق کردیم.
5( جاری شدن چشمه های آب

بنی اســرائیل پس از نجات از چنگال طاغوت 
و زندگی در دوران حکومت موســی، حوادث 
مهمــی را ســپری کردنــد. یکــی از آنهــا زمانــی 
بــود کــه موســی بــرای قومِ خــود از خــدا آب 

خواست.
»فَقُلْنَــا اضْــرِبْ بِعَصَــاکَ الْحَجَــرَ فَانفَجَــرَتْ 

عَیْنًا«)7( عَشْرَةَ  اثْنَتَا  مِنْهُ 
به موســی گفتیــم: با عصایت بر آن ســنگ 
بزن. پس موســی با عصایش بر آن سنگ زد. 
ســپس دوازده چشمه از آن ســنگ جوشید، 
بــه طــوری که مشــخصاً هــر طایفــه ای از آنها 
آبشــخور خــود را شــناخت و گفتیــم: از روزی 
خدا بخورید و بیاشــامید و تبهکارانه در زمین 

نکنید. فساد 
همیــن مضمون در ســوره مبارکــه اعراف 

آیه 160 نیز آمده است.

عصای  معجزه  تربیتی  پیام های   
موسی

اینــک بــا تدبــر در آیات قــرآن کریم، بــه برخی 
پیام های سیاســی، اجتماعی و تربیتی »معجزه 

عصای موسی« می پردازیم.
الف( رمز اعجاز عصای موسی

در تمــام آیــات یاد شــده، این خداوند اســت 
که به موســی دســتور می دهد از عصا استفاده 
فِــی  مَــا  أَلْــقِ  وَ  عَصَــاکَ...،)8(  أَلْــقِ  أَنْ  وَ  کنــد. 
 )10(،... الْبَحْــرَ بِعَصَــاکَ  اضْــرِبْ  یَمِینِــکَ...،)9( 

)11(... الْحَجَرَ بِعَصَاکَ  اضْرِبْ 
بــه گفتــه موســی، آنچــه در دســت اوســت، 
چوب دســتی بیش نیست. موســی بر آن چوب 
دســتی تکیــه میکنــد، بــرای گوســفندانش برگ 

درختــان را می ریــزد و کارهای روزمــره زندگی را 
انجــام می دهــد.)12( امــا خداونــد ســاده ترین 
وســیله ها را بــه بزرگترین معجزه ها و نشــانه ها 
تبدیــل می کند و همان هــا را ابزاری برای پیروزی 
مؤمنــان و شکســت دشــمنان قــرار می دهــد. 
فرعــون را بــه خــدا دعــوت می کند، ســاحران را 
شکســت می دهــد، بنی اســرائیل را از رود بــزرگ 
نیــل نجــات می دهــد و نیازهــای زندگــی مــردم 

بنی اسرائیل را پاسخ می دهد.
این قانون الهی اســت هر چیزی که به قدرت 
خداوند متصل شــد، به معجــزه ای بزرگ تبدیل 
می شــود؛ خــواه ماننــد دوران انقلاب، مُشــتی 
باشــد در برابر توپ و تانک یا مانند دوران جنگ 
تحمیلی، ســلاحی باشد در برابر موشک دشمن 
و خواه موشــکی باشد در برابر گنبد آهنین! این 
همــان ســخن قرآن کریم اســت کــه می فرماید: 
َ رَمَــیٰ«)13(  »وَ مَــا رَمَیْــتَ إِذْ رَمَیْــتَ وَ لٰکِــنَّ الّلَ
یعنی ای پیامبر! هنگامی که به ســوی دشمنان 
تیــر پرتاب کــردی، تــو پرتــاب نکــردی، بلکه خدا 

پرتاب کرد.
عصــای  معجــزه  نیــز  نیــل  رود  حادثــه ی  در 
موســی یــک پیــام بســیار مهــم دارد. »قانــون 
طبیعی این اســت که آب، سَــیَلان داشته باشد. 
بِایســتد  و  باشــد  بــدون ســیلان  آب نمیتوانــد 
امّــا قانــون طبیعــی نقــض میشــود بــا عصــای 

موسی... اعتقاد ما این است و ما معتقدیم که 
قوانیــن را خــدا آفریده و همیــن قوانین را خود 
خــدا باید اراده کند تا عمــل کنند؛ عمل قوانین 
هم در هر لحظه به اراده ی پروردگار اســت و اگر 
اراده کند که عمل نکننــد، عمل نمیکنند؛ یعنی 
دســت خــدا بســته نیســت کــه شــما فکــر کنید 
قانونی که به وســیله ی خــدای متعال به وجود 

آمد، دیگــر نمیتواند جلویش را بگیرد.«)14(
ب( راز پیروزی موسی علیه فرعون

آنگاه که خداوند موســی و بــرادرش هارون را 
به مصــاف فرعون می فرســتد، آن دو می گویند: 
می ترســیم پیــش از آن که پیــام تو را ابــلاغ کنیم، 
مــا را کیفر کند یا ســر به طغیان بــردارد. خداوند 
می فرمایــد: مــن بــا شــما هســتم. البتــه آن دو 
»از کشــتن نمیترســیدند، گفتنــد کار نصفــه کاره 

میمانَد.«)15(
خداونــد در مــوارد متعــددی بــه موســی و 

هارون و بنی اســرائیل می فرماید: »نترسید!«
»قَــالَ خُذْهَــا وَ لَا تَخَفْ...،)16( قَــالَ لَا تَخَافَا 
أَنــتَ  ــکَ  إِنَّ تَخَــفْ  لَا  قُلْنَــا  مَعَکُمَــا...،)17(  نِــی  إِنَّ

»)19( عْلَیٰ،)18( لَا تَخَافُ دَرَکًا وَ لَا تَخْشَــیٰ الَْ
دلیــل نترســیدن یــک چیــز اســت: »خــدا بــا 
شماســت!«. »خدای متعال به حضرت موســی 
أَرَیٰ؛ نترســید،  وَ  أَسْــمَعُ  نِــی مَعَکُمَــا  إِنَّ فرمــود: 
در  اشــتباه  دچــار  نکنیــد،  واهمــه  نترســید، 
محاســبه نشــوید، خــدا با شــما اســت. فرمود: 
نی مَعَکُما. دو نفر انسان غیرمسلّح در مقابل  اِنَّ
جمعیّــت عظیــم نیــروی فرعونــی، علی الظّاهــر 

هیچ چیزی نیســتند امّــا در باطن همه ی قدرت 
متعلّــق به اینها اســت، چــون قــدرت متعلّق به 

خدا است.«)20(
همیــن ایمــان موســی بــه معیــت الهــی در 
نیــز  نیــل  رود  بن بســت  بــا  رویارویــی  هنگامــه 
وجود دارد. »بنی اســرائیل که با موسی بودند، 
خوفشان برداشت، گفتند که یا موسی! الان به 
ما میرســند... ما را میگیرنــد و قتل عام میکنند. 
در  موســی چــه جــواب داد؟ حضــرت موســی 
، هرگز چنیــن چیزی پیش  جــواب گفت: قٰــالَ کَلّاٰ
ــی؛ معیّت این  نخواهــد آمد؛ چــرا؟ إِنَّ مَعِــی رَبِّ

است. خدا با من است.«)21(
ایــن واقعه بــه وضــوح تقابــل دو تفکر و دو 
گفتمان را نشــان می دهد. جریانی که همیشــه 
تحــت تأثیــر ابرقدرتــی ظاهــری دشــمنان خــدا، 
بهانــه ای بــرای انحــراف از مســیر خــدا دارنــد و 
تفکــری که بــا توکل بــر خدا همیشــه در مســیر 
الهــی مقاومــت میکننــد و میداننــد در زندگــی 

الهی بن بستی وجود ندارد.
ج( راز اطمینان قلب موسی

موســی در کوران مبارزه بــا فرعونیان، دارای 
اطمینــان قلب بود. راز این اطمینان قلب را باید 
در ایمــان بــه وعده های صــادق الهی دانســت. 
ایمان بــه وعده های الهی ماننــد وعده پیروزی، 
و  گشــایش  وعــده  دشــمن،  شکســت  وعــده 

آســایش، وعــده آینده روشــن، باعــث اطمینان 
»همــواره  می شــود.  مبــارزه  معرکــه  در  قلــب 
تحقــق معجزگــون وعده  هــای الهــی، نشــانه  ی 
امیدبخشــی اســت که تحقــق وعده  هــای بزرگتر 
را نویــد میدهد. حکایــت قرآن از دو وعده  ای که 
خداونــد بــه مادر موســی داد، نمونــه  ای از این 
تاکتیــک ربوبــی اســت... تحقق وعــده  ی اول که 
وعــده  ی کوچکتر و مایه  ی دلخوشــی مادر بود، 
نشــانه  ی تحقق وعده  ی رســالت شــد، که بسی 
بزرگتــر و البتــه مســتلزم رنج و مجاهــدت و صبر 

بلندمدت بود.«)22(
بــه موســی  آنــگاه کــه خداونــد می خواهــد 
آرامــش دهــد، موســی را بــه دوران کودکی اش 
می بــرد. »آنــگاه که فرعونیان قصد کشــتن تو را 
در نوزادی داشتند، به مادرت الهام کردیم که تو 
را درون صندوقــی بگذارد و وعــده دادیم که تو 
را بــه او بازمیگردانیم و تو را بازگرداندیم!«)23(

راز یــادآوری ایــن خاطــره بــرای موســی ایــن 
 )24(» ِ حَقٌّ است که بداند »وَ لِتَعْلَمَ أَنَّ وَعْدَ الّلَ
»بدانــد که این وعده ای که ما دادیم - و گفتیم 
منجی را میفرســتیم و کســی را خواهیم فرستاد 
کــه بنا اســت جامعــه ی بنی اســرائیل را در مصر 
درســتی  وعــده ی   - کنــد  خــارج  اســتضعاف  از 
خاطرجمــع  و  بشــود،  مطمئــن  دلــش  اســت؛ 
بشــود.«)25( »خدای متعــال بــرای اینکه دلها 
را بــه تحقق وعده هــای آینده قــرص کند، برخی 
از ایــن وعده هــا را در کوتاه مــدت اجــرا میکنــد.

قصــر  در  موســی  حضــرت  کــه  »]وقتــی[   )26(

فرعونی به آغوش مادر برگشــت، خدای متعال 
میفرمایــد:... این وعده ی اوّلــی را برایش تحقق 
دادیم، برگرداندیم تا بداند وعده ی خدا درســت 
خواهــد  محقــق  هــم  دوم  وعــده ی  آن  اســت؛ 
شــد.«)27( »دیــدی وعــده ی اول چه طــور زود 
عملی شــد؟ دیــدی بچه یی کــه در راه خدا داده 
بودی، چه طور زود به تو برگشت؟ آن وعده هم 
به همین شیرینی تحقق پیدا خواهد کرد.«)28(

خداوند در دوران مبــارزه با طاغوت پهلوی و 
بعــد از آن نیز بارهــا وعده های صادق خود را به 
جامعه اســلامی نشــان داده اســت. وعده های 

صادقــی که نوید پیروزی نهایی را دارند.
د( خدای موسی یکی است!

معجــزه  مختلــف  دورانهــای  در  تدبــر  بــا 
حضــرت موســی )ع( در می یابیــم، اعجــاز الهــی 
منحصــر به موضــوع مبارزه نیســت؛ بلکه خدای 
دوران  خــدای  همــان  موســی  انقــلاب  دوران 
حکومــت اوســت. همــان خدایــی که بــه عصای 
موســی قدرت اســتدلال بر فرعــون را می دهد، 
ســاحران را بــه ایمــان وا می دارد و بــرای زندگی 
بنی اســرائیل آب می جوشــاند. وقتــی خداونــد 
به کســی قدرت بدهــد، تنها در مســائل نظامی 
قــدرت نمی دهد. خــدای عرصه هــای اقتصادی، 
سیاســی، اجتماعــی، علمــی، فرهنگــی و ســبک 
زندگــی نیز همــان خــدای عرصه نظامی اســت. 
اعجاز عصای موســی این پیام تربیتی را دارد که 
در عرصــه اقتصــادی، روابط خارجی، چالشــهای 

فرهنگی و ســبک زندگی نیز باید گفت:
عْلَــیٰ * وَ أَلْــقِ مَــا فِــی  ــکَ أَنــتَ الَْ لَا تَخَــفْ إِنَّ

یَمِینِکَ... )29(
تو را اســت معجزه در کف ز ساحران مهراس

عصــا بیفکن و از بیم اژدها مگریز
موســی بــه ایــن ســخن بــاور داشــت. لــذا با 
همــان عصایــی کــه فرعونیــان را شکســت داد، 
زندگی اقتصادی بنی اســرائیل را نیز سروسامان 
بــرای  آب  چشــمه های  کــردن  جــاری  مــی داد. 

بنی اسرائیل یکی از این نمونه هاست.
ه( استقامت، شرط معجزه

قانون و ســنت الهــی بر پیروزی حــق بر باطل 
اســت؛ امــا ایــن قانــون شــرط دارد. معجزه هــا 
آنــگاه در زندگی انســان کارآیی دارند که شــروط 
آنهــا فراهم باشــد. »فرعــون در مقابــل حضرت 
موســیٰ یک قــدرت فائقه ای بــود؛ زینت، اموال، 
اســتعداد، ســلاح، پول، همــه چیــز در اختیار او 
بــود؛ موســیٰ دســت تنها بــود؛ از خــدای متعال 
درخواســت کرد، اســتغاثه کــرد؛ خداوند متعال 
در جــواب فرمــود: قــالَ قَــد اُجیبَــت دَعوَتُکُما؛ 
دعای شــما دو نفر را -موســیٰ و هــارون را- ما 
قبول کردیم، مســتجاب کردیم، امّا شــرط دارد: 
ذینَ لا یَعلَمون؛  بِعآنِّ سَــبیلَ الَّ فَاســتَقیما وَ لا تَتَّ
بِایســتید، استقامت کنید. اســتقامت در میدان 
جنــگ نظامــی یک جــور اســت، در میــدان جنگ 
سیاسی یک جور اســت، در میدان جنگ اراده ها 
یک جــور اســت؛ در همــه ی اینها اســتقامت لازم 
اســت. اگر ملّتهــا و زبدگان و نخبگان اســتقامت 
را فراموش نکننــد، قطعاً پیروزی نصیب خواهد 

شد.«)30(
و( ایام الله فراموش نشود!

خداونــد در آیــات دیگــری از قــرآن کریــم بــه 
حضــرت موســی )ع( دســتور می دهد تــا »ایام 
الله« را در ذهــن مردم زنده نگــه دارد و نگذارد 
أَرسَــلنا  لَقَــد  بــه فراموشــی ســپرده شــود. »وَ 
؛)31(  ِ الّلَ بِأَیّــامِ  رهُــم  ذَکِّ وَ  بِآیاتِنــا...  موســیٰ 
توصیه میکند، دســتور میدهد حضرت موســیٰ 
»یعنــی  الله«.«)32(  بِأَیّــامِ  رهُــم  »ذَکِّ کــه  را 
ایّــام الله بایــد در یاد مردم باقــی بماند.«)33( 
ایــام الله »یعنــی آن روزی که دســت قدرت خدا 
را انســان در حوادث مشــاهده می کند.«)34( 
و  تاریــخ  عطــف  نقطــه ی  »روزهــای  ایــام الله 
روزهــای تاریخ ســاز«)35( اســت. روز شکســت 
طاغــوت فرعــون، روز ایمان ســاحران، روز عبور 
پیروزمندانه از رود نیل و غرق شــدن فرعونیان، 
همگــی از روزهایــی هســتند کــه دســت قــدرت 
خداونــد آنها را بــرای جامعه ایمانــی به ارمغان 

آورده است.
مهــم  حادثــه  چنــد  نیــز  معاصــر  دوران  در 
جــزو ایــام الله اســت.)36( یکی از مــوارد اخیر، 
حادثــه در هــم کوبیــدن پایــگاه آمریکایــی پس 
از شــهادت ســردار حاج قاسم ســلیمانی است. 
»ایــن کــه یــک نیرویــی، یــک ملّتــی، ایــن قدرت 
بــه یــک  را دارد کــه  تــوان روحــی  ایــن  را دارد، 
قــدرت متکبّــر زورگــوی عالــم ایــن جــور ســیلی 
بزند، نشــان دهنده ی دســت قدرت الهی است، 
پــس آن روز جــزو ایّــام الله اســت.«)37( مورد 
رژیــم  علیــه  طوفان الاقصــی  عملیــات  دیگــر، 
صهیونیســتی اســت. »به معنــای واقعی کلمه، 
حادثه ی طوفان الاقصی یک حادثه ی تاریخ ساز 
بود؛ توانست جدول سیاســتهای آمریکا در این 
منطقــه را بــه هم بریــزد.«)38( چرا کــه هرچند 
»طوفان الاقصی علیه رژیم صهیونیســتی است، 
امّــا آمریکازدایــی اســت.« )39( از جمله موارد 
نظــام  دلاورمــردان  تنبیهــی  حملــه  الله،  ایــام 

اســلامی به رژیم صهیونیستی است.
خلاصه اینکه بر اســاس دســتور قــرآن کریم، 
بــر  موســی  پیــروزی  روزهــای  کــه  همان طــور 

فرعونیــان نبایــد بــه فراموشــی ســپرده شــود، 
دیگــر ایــام الله نیــز نبایــد از یــاد مــردم و امــت 
اســلامی به فراموشــی ســپرده شــود. ایمان و 
امیــد به »نصرت الهی و دســت قدرت خداوند« 

را بــا این پیام قرآن زنده نگه داریم:
»تو را است معجزه در کف ز ساحران مهراس

عصــا بیفکن و از بیم اژدها مگریز«
)1.  امیــن شــیرازی احمد، آئین بلاغت، شــرح 
فارســی مختصرالمعانی، ج 4، ص 593 و 594 
)بــا ایــن قیــد تفــاوت »اقتبــاس« بــا »تلمیــح« 
معلوم می شــود. »تلمیح« مثل این بیت که به 
داستان یوســف اشــاره دارد: یوســف گم گشته 
بازآیــد بــه کنعان غم مخــور/ کلبۀ احزان شــود 
روزی گلســتان غــم مخور )حافظ غــزل 255( و 
»اقتباس« مثل: از ســر شــب تا ســحر بر آن رخ 
چــون آفتاب / برفشــاندم زلــف او »حتی توٰارت 
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تو را است معجزه در کف ز ساحران مهراس

یادداشت تحلیلی درباره معجزه عصای حضرت موسی)ع(

آن گاه که موسی همراه 
خانواده اش از مَدین به سمت 

وانه شد، در کنار کوه طور  مصر ر
آتشی دید. هنگامی که موسی 
به سراغ آتش رفت، از درختی 

که آنجا قرار داشت نداى الهی را 
شنید. آن ندا دوباره تکرار شد:

ا رَآهَا تَهْتَزُّ  »وَ أَنْ أَلْقِ عَصَاکَ فَلَمَّ
بْ  یٰ مُدْبِرًا وَ لَمْ یُعَقِّ هَا جَانٌّ وَلَّ کَأَنَّ

کَ مِنَ  یَا مُوسَیٰ أَقْبِلْ وَ لَ تَخَفْ إِنَّ
الْمِنِینَ«)2(


